MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 5592/2024 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.064933/2024-33Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 23 de novembro de 2024.

ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO,
REALIZADA NO DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis
horas e quarenta e dois minutos, o Colegiado do Departamento de Administração Pública

  com a participação dos docentes:reuniu-se VERA REGINA RAMOS PINTO, ALDENILSON
DOS SANTOS VITORINO COSTA, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI , BIANCCA SCARPELINE
DE CASTRO, CAIO PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, GUSTAVO
LOPES OLIVARES, MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA, MARINÊS STEFFANELLO,
RODRIGO FERREIRA DA SILVA e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; e dos representantes
discentes CELSO SILVA DE LIMA FILHO (matrícula nº. 20210029959) e LAIS CARDOSO DE
OLIVEIRA ROSA (matrícula nº 20220026941). Sob a presidência da primeira, foi dado início
aos trabalhos, conforme a apresentação do ponto de pauta único, a saber: 1) Aprovar a
renovação do monitor Matheus da Silva Quadros, matrícula 20220027063, atuando nas
disciplinas Introdução à Administração Pública e Fundamentos do Pensamento
Administrativo, para os períodos de 2025-1 e 2025-1. Processo nº 23083.013911/2024-13.
Retirado de pauta. 2) Aprovar a formação da Comissão Interna de Verificação para a
promoção para docente titular nível E da carreira da docente Beatriz Quiroz Villardi

A professora Vera explicou que esta comissão é ). (Processo nº 23083.043696/2024-77
formada apenas por docentes. Dessa forma, recordou os nomes dos docentes já aprovados na
84ª reunião do DAP, realizada em 22/08/2024, a saber: MEMBROS TITULARES: MARIA
GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA (Presidente), BIANCCA SCARPELLINE DE CASTRO, e
DEISE LUCE DE SOUSA MARQUES; MEMBROS SUPLENTES: GUSTAVO LOPES
OLIVARES e VINICIUS FERREIRA BAPTISTA. Colocada em regime de votação, a comissão
foi aprovada por unanimidade. 3)  Aprovar a formação da Comissão Especial de Avaliação,
para a promoção para docente titular nível E da carreira da docente Beatriz Quiroz

A professora Vera informou os seguintes . Villardi (Processo nº 23083.043696/2024-77)
nomes como membros titulares: professora Ana Maria Dantas (UFRRJ PPGPDS) (Presidente),
professor Ângelo Brigato Ésther (UFJF PPGA), professora Graziela Dias Alperstedt (UDESC
ESAG) e professor Pedro Lincoln Carneiro Leão de Mattos (UFPE); e, a técnica-administrativa
Patricia Fernandes de Oliveira; como membros suplentes, os professores Fernando de Oliveira
Vieira (UFF PPGAd), Manolita Correia Lima (ESPM) e Amparo Villa Cupolillo (UFRRJ DTPE),
e o técnico-administrativo Wanderson César dos Santos. Colocado em votação, foi aprovado
por unanimidade. Em , a professora Vera falou sobre a discussão a respeito de Informes
alternativas a serem analisadas pelo colegiado em situações de excepcionalidade, uma vez
que o DAP não tem um posicionamento de consenso no que diz respeito à ministração de
aulas. Esta discussão foi motivada por um memorando da reitoria para flexibilização das
presenças/faltas dos alunos. Colocaram seus pontos de vista sobre o assunto os professores

Vinícius, Gustavo, Beatriz, Biancca, Deise e Gracinda. Este assunto deverá ser pautado em
uma próxima reunião do colegiado para ser devidamente discutido, para poder encaminhar
alternativas e tirar uma posição de consenso. Todos foram instigados a pensar em sugestões
para esse momento futuro de debate. Em seguida, o professor Vinícius parabenizou a iniciativa
do DAAP na realização do debate entre as pró-reitorias financeiras e de planejamento,
candidatas à consulta eleitoral para a reitoria da universidade, o que foi acompanhado por
outros professores. Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lavrada por VERA REGINA
RAMOS PINTO e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 12:29)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 30/11/2024 10:10)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 08:32)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 10:32)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 17:02)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 24/11/2024 18:27)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 13:18)
MARIA GRACINDA CARVALHO TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###053#6

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 13:30)
MARINES STEFFANELLO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###296#2

(Assinado digitalmente em 23/11/2024 08:13)
RODRIGO FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###215#9

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 09:44)
VERA REGINA RAMOS PINTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 22:10)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 08:34)
CELSO SILVA DE LIMA FILHO

DISCENTE

Matrícula: 2021######9

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:02)
LAIS CARDOSO DE OLIVEIRA ROSA

DISCENTE

Matrícula: 2022######1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 5592 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/11/2024 ab88638139

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf